a) pessoas físicas residentes e domiciliadas no País, do segmento de transporte 
rodoviário de carga; b) empresários individuais, empresas individuais de responsabilidade limitada e 
sociedades, associações e fundações cuja receita operacional bruta ou renda anual ou anualizada 
seja de até R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), desde que sejam do segmento 
de transporte rodoviário de carga; ou c) empresas arrendadoras, se o arrendatário se enquadrar na 
forma das alíneas “a” e “b” anteriores. 

4. Em relação à urgência, destacamos que, por meio da Medida Provisória nº 661, 2 de